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jf" , Ordföranden har ordet

När detta skrivs är sommarens försenade högtryck inne på sin tredje vecka. Nyköpings-
hus Spelmansgille och Lärt Lordin kunde genomföra sina stämmor med vädrets makter
som goda bundsförvanter.

Detta lederofelbart tankarna till årets Julitastämma. Som ni säkert kommer ihåg, gorde
vi ett extra upprop i föregående nummer av Sörmlandsläten och vädjade till alla våra
spelmän att besöka Julita och midsommarstämman. Vi ville visas att det fanns gott oml l spelmän i landskapet. Jag måste erkänna att den ljusa grundsynen frestades hårt under

l resan till Julita på midsommardagens morgon. Regnetöste nerfrån ett molntäcke som helt
l I ) saknade ljusglimtar. Midsommaraftonens festligheter hade totalt regnat bon och parken

hade räknat in dryga tusentalet besökare i stället för de 10 - 15 (XX) som var väntade. Vi
började desperat inventera tillgängliga lokaler med tak över och dit vi kunde flytta
stämman. Men en högre makt - det antyddes att det kunde vara Gustaf Wetter - kom till
undsättning och en kvart före planerad start upphörde regnet och solen bröt fram! Och
då hände det märkliga art förväntansfull publik och en rad spelmän dök upp som svampar
ur jorden. Ulf Lundgren kom i spetsen förett ordentligt festtåg och drog igång ett härligt
allspel. Det vardrygt emtio spelmän och dessutom dansare och spelmänfrån Norrköping
och Hamburg. Malmabygdens folkdansare ledde dansen kring midsommarstången och
allt blev som det skall vara en svensk midsommar. Vi kände oss väldigt nöjda när stämman
avslutades strax efterfem. Tack alla som kom och "jorde det hela till en fest. Vi har redan
börjat planera för nästa år och 7O-årsjubileet.

Spehnansstämmor i den traditionella formen har ifrågasatts i flera år. Intresset har
F !6 minskat på många håll från både publik och spelmän. Det råder ingen tvekan om att

stämmomaär viktigaföross som medel att nå uttill en bred publik.lbörjan avjuni besökte
jag Trosastämman som är av det mindre. intima formatet. Publiken fyllde Garvargården
och såg ut att trivas. Några veckor senare var det stämma vid Trostorp, hembygdsgård
mellan Vagnhärad och Trosa. Det är ett fint område ungefär lika stort som gårdsplanen i
Bingsjö och lagom ston för att rymma den förväntansfulla publiken och det trettiotal
spelmän som kommit. Man fick en känsla av att precis så skall det vara, ett hanterligt
format, familjärt och med stark lokal prägel. Det var in gen tvekan om att publik och
spelmän stortrivdes. Jä9 tror att stämmor av det här slaget har stort värde.

Detfinns säkert mångaidéerom hurarrangemangen skall utformas ochförbättras. Kom
gärna med synpunkter! Skriv till Sörmlandsläten. som ärett utmärktforum fördiskussion.

Ingemar Skoglund
ordförande
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400 ÅRS SÄLLSKAPSDANS
Av Henry Sjöberg

Uppbjudning till dans

Sällskapsdans är ett ord som an-
vänts på många olika sätt. Här följer
ett försök till definition.

Sällskapsdans är dans som enbart
har till uppgift att roa genom egen
medverkan, d.v.s en form av social,
glädjcfylld funktion.

Men då skulle vW de flesta av våra
danser passa under den rubriken? Ja-
visst -idag ärdet så. Man kar, tillägga
att så varit förhållandet under hela
1900-takt. Det kan väl diskuteras om
dctfinnsnåg«undantag.lktjagskulk
kunna tänka mig är den dans som
dansas av brudparet vid bröllop. Den
har kvar vissa ceremoniella drag som
skiljerden från runa sälllskapsdansen.
Just brudvalsen kan ledas tillbaka till
170O-talct där det finns många be-
skrivningar om brudparets
skyldighetsdanser. Visserligen värdet
många fler på den tiden men kvar som
en relikt finns seden att brudparet skall
dansa första dansen på bröllopet.

Får jag lov till första dansen -
160O-talet

För oss kan det vara naturligt att
börja räkna sällskapsdansen från
160O-talct eftersom vi från den tiden
hårskriftliga belägg för vad som dan-
sats. Detta genom alla dansmästare
som skriver ner danser men även reg-
ler och förordningar för dansen. Här
finns det två grenar att hålla reda på.
Vi kan kalla det förfolkets respektive
hovets danser.

Det är enklast att starta med den
senare delen så låt oss titta på 1600-
talets dans i Europa med speciell
hänsyn µgen till Sveri,gc.

Det kom en hd dd danser undcrdet
hårårhundradet menden somdc flesta
känncrtill är MENUETTEN. Den har
fått många tillnamn under åren. t. ex.
"Dansernas Drottning", och den är
genom sin popularitet väl känd för
forskarna. Dansen komponerades för
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Ludvig XIV av hanshovhalemästare
Beauchamp 1653. Musiken skrev
LAldvigXlV:shovkapellmästare Lully.
Dansen är väj dokumenterad av sam-
tida dansmästare. Den förändrades en
hel dd under 1700- och 180O-talen
men det finns vissa regler som består.
Så t. ex. används fortfarande grund-
stegen som gåröversex taktdelar. Här
kan klan diskuteras om musiken inte
borde gäl sex fjärdedels takti stället
för som nu vanligen skrivas i w fjär-
dedels takt.
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l Sverige finns belägg om menuet-
ten framför allt från 18CKktdet. Den
kanske bästa uppteckningcnfinnsfrån
Skåne och är gjord av Nils Månsson
Mandelgren. Men beträfTande musi-
ken så finns en hd dd ]70O-tals-
belägg. lhandskrivna dansböckerfrån
detta århundrade finns en hd dd me-
nuett melodier som visar att menuet-
ten var spridd i flera samhällsklasser.

Om vi ska se vad som i övrigt dan-
sades under 160OAakt är det svårt att
hitta direkta dansbeskrivningar. Dä-
remot finns det upplysningar om vad
som dansats. Den bästa källan jag
funnit är Dr. Nils Dcnckers uppsats
"Musiknotiscri 16åMalsverscr". Den
presenterades 1930.linkdningcn skri-

ver Dr, Dencker bl. a.:
"De hårpublicerade musiknotiserna

äro samtliga tagna ur Kungl. Bibliote-
kets samlingar. vilka äroordnadei två
grupper: verser m.m. till och över
Kungliga personersamt Enskilda. Den
förra gruppen är delad i tre format-
serier i kapslar. oktav, kvano, folio;
verserna till enskildai kvart och folio
samt med varje småtryck numrerat i
banden."

Därefter gör Dr, Dencker en upp-
räkning överde instrument han funnit
omnämnda i verserna samt även en
uppräkning över dansnamn som in-
går. l vän fall kan det vara av intresse
så jag presenterar hela listan:

Sarabande. Balett. Courante, Cour-
ante Simple. Paduane. Inträda.
Masquerade. Cassandra. Gavotte.
Gavotte l'amour. Tick Tack, Käs' und
BroL Daldans. Fblskdans. Polsk krok-
dans. Mcnuctte, La Bochan. Sonett,
Gigue, Air, Pavane. Bourrée, Bour
dansring,Vio1 dEspagne.D'Hispagne,
Rigadoun. tripåler. dansring. propor-
tio.cinque ps.fördans.långdans samt
capriol.

Om alla dessa danser har förekom-
mit i Sverige under 160O-takt är na-
turligtvis svårt att fastställa. Däremot
kan man förutsätta att de som varit
mottagm av hyllningsverserna känt
till namnen. För att kunna ge en mer
helgjuten bild av innehållet skall jag
presentera några exempel.

Till bröllopet den 12 oktober 1662
på Hofgården i Munktorps försam-
ling mellan Artndt Reuterkrantz och
Magdalena Rehnfelt hade Johannes
Rudhdius författat följande vers:

Lustelig nu till danss af brummande
spelmän ställes

Hwitt mynt å Regal-bäliona kling'
och springer i hoop wijss

Ey flinck vp Sambaridå. Balett,
sampt sköne Couranter

Fugerande Paduaner, Inträder. braf
Macherader

och Cassandra, gavodt Roial,
Alamanda, Lacisa







l KOlnischer Rundschau använder
Hanna Styrie ord som "bevingad".
"uppsluppen" och "exotisk" i sin ka-
raktäristik. Också dansernas livlighet
kan tydligen förvåna. för hon säger
bland annat:

"Folkmusikgruppen Simmings.som
musicerarpå gamlaorginalinstrument,
de båda danskavaljerema och deras
tre damer. gav med ett förAltc Kirche
enkom sammanställt program en le-
vande och färgrik bild av festkulturen
hos de nordiska folken, som man ju
vanligtvis tänker sig som slutna och
återhållsamma. Det man framförde
bevisade snarare motsatsen: musiken
var fartfylld och glättig. och till den
framfördes gamla danser som vals,
polska. hamburg och ringdanser."

Hon berättar om ålderdomliga in-
strument som stråkharpa och silver-
basharppa. om dräkterna, och bland
danserna har uppenbarligen hallingen
gjort det starkaste intrycket. Hon fin-
ner att dansarna - " de tre kvinnoma i
sina röda kjolar. svarta liv, vita åmar
och med i pannan sammanknutna
huvuddukar och de i svarta rockar
kläddamännen"-påett mycketskick-
ligt sätt ut nyttjat det knappa dans-
utrymmet. HannaStyriepåpekarockså
att de medverkande presenterade pro-
grammet "på perfekt tyska". Det var
allt bra vänligt sagt- men vi gjorde så
gott vi kundc,ach det varinte att ta fel
på att publiken uppskattade den artig-
heten.

"Der Glanz der Mittsommemacht
war zu ahnen. Schwedishe Gruppen
gestalteten in der alten Kirchc
Buschbd einenzauberhaftcnAbend."

Underdenrubriken berättarClaudia
Vla&r-knechtN$ i Kölner Stadt-
Anzieger om den här konserten, och
hennes artikel är, liksom den förut
nämnda. tämligen utförlig. Ord som
TZaubem", "bezaubem", zauberhaft",

"magisch" återkommcri hennes skildring.
Det förtrollande, trolska. magiska ärtyd-
ligen egenskaper som man framhåller
hos svenskfdkkonst- men kanske också
det outtalade och mer eller mindre
omedvetna syftet med programmet. Vi
är väl romantiker innerst inne. Nu ger vi
emellertid ordet åt Claudia Vlader-
knechtges. som efter att ha presenterat
de medverkände och skildrat omstän-
digheterna kring konserten säger

"På talrika instrument - från fioler,
ålderdomliga nyckelharpor, säckpip.
handklaver och cittra till mungiga -
framfördes först ett urval danser från
olika bygdcri Sverige. Till och med en
hemmagjord stråkharpa kom till an-
vändning, ett i Sverige utdött men i
Estland och Finland trots allt ännu
bekant instrument. Ända ned i medelti-
den nådde den folklore som här pre
senterades, men ännu i dag finns - så
som musikanterna berättade - traditio-
nen till någon dd kvar hos nästan alla
svenskar och utövas ännu i sång och
dans.

Isina färgrika dräkterfönrollade de
tre kvinnliga och båda manliga
dansama publiken till tonerna av den
dels
arkaisktsträngaAelslivfullaochglada
musiken .............................................."

Anmälaren skildrar härpå hur dc folk-
liga festerna framställdes i pk)-grammet
- bröllopsfesten med dess gammal-
svenska sederoch bruk.jultidens folkliga
fester med bland annat staffansspel.
där man kunde spåra "fomgcrmanska
'hedniska' drag".

"En ännu större
gnistrande magisk verkan har
folksederna vid
midsommarfestcn.Ochdettautgjordc.
helt i samklang med årstiden,
avslutningen på en i alla avseenden
förtrollande afton.

Också under den förhållandevis

mörka kvällen på våra breddgrader
kunde de svenska artisterna visa hur
det går till i höga Norden - under
denna årets kortaste natt, då daggen.
enligt gammal folktro. kan böla sjuk-
domar, och då nickoma kan se sina
tillkommande i drömmen. Med lång-
dans under blomstergirlanger och
blomsterkransar slutade detta två och
en halv timme långa men ändå aldrig
tröttande program som enfestför vän-
skapen och denfolkförbindande kraf-
ten i musiken."

Dctärotroligt vad en god tysk skri-
bent på minsta möjliga utrymme kan
ladda in len mening. Den här sista var
inte lätt att bena ut, så jag åteOerden
här i original som en liten tysk läsöv-
ning:

"Beim Reigentanz unter
Bhmengirlandenund-kränzenendete
der zweieinhalbstiindiche.
kurzweilige Abend als grosses Fest
dcr Freundschaft und der
völkcrvcrbindenden KraftdcrMusik."
(På svenska har vi tidigare haft lån-
ordet "kortvillig". Synd an det har
kommit ur bruk!)

l övrigt kan sägas att Frechcncr
Stadtblatt har bild och kortfattad µe-
sentation av programmet. så även
Frechener Wochenende (detta är de
båda lokala tidningarna i Fmchcn).
men här är artikeln - en osignerad
nyhetsartikel - längre och jag återger
avslutningen på den:

"Så lyckades det återigen för
intresseförningen för gamla kyrkan i
Buschbd alt med vänligt understöd
av svenska ambassaden och dc tysk-
svenska förcningamai Köln och Dus-
seldorf att genomföra en lyckad kon-
sert".

Bernr Olsson
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